na gradum sistere nequit) quosdam reges illis regnis quasi contumaces priuare cœperunt, in aliosq; transferre: quo more ad Henricum Federici Barbarussæ filium, ab hoc ad Federicum secundum eius filium, qui tres ordine Romani Imperatores fuerunt, ea regna peruenere. Verum cum Federicus pontificem bello persequeretur, essentq; illo tempore Guelforum & Gibellinorum factiones excitatæ, quarum alterius caput erat pontifex, alterius imperator: pontifex, mortuo Federico, Carolum Andouinorum & Prouincie Comitem (cuius antea facta mentio est) vtriusque Siciliae regem appellauit: hac lege vt quotannis, auri vnciarum sena milia tributi nomine penderet: ac ne quis eorum regum in posterum imperatoris Romani appellatione posset admittere: quæ exceptio semper ab eo tempore in regni Neapolitani diplomate expressa fuit, nam Siciliae regnum post à Tarraconensibus regibus occupatum, à pontificum obedientia sese subduxit, atq; à tributo pensitando vindicauit. Ad hoc obtinuit fama (etsi haud ita certa, quam ea quæ hætenus dicta sunt) Mathildam principem in Italia præpotentem, ecclesie eam partem Ferrurie donasse, quæ Pescia torrente & Quirici castello in Senensium finibus ab vna parte, ab altera mari in sero & Tyberi amne, quæ hodie Patrimonium Petri vulgò nominatur: & addunt alij, ab eadem Ferrariam ecclesie donatam. Hæc postrema dubia fide retulimus, cæterum multo magis

stitigie dicitur quas ab aliquo scripta sunt, videlicet, Authpertum Longobardorum regem, florente ipsorum regno, eidem ecclesie Alpes Coccias, in quibus Genava, & quicquid ab ea in Provinciam vsq; Romanorum patet: & Luthprandum eiusdem gentis regem, Sabinam Romæ propinquam regionem, Narniam & Anconem, cum aliis quibusdam oppidis attribuisse. In hunc igitur modum rerum statu variante, variz pariter pontificum atque imperatorum res fuere. Nam à primis imperatoribus per multa annorum curricula vexati, post Constantini ad Christum conversione, ab eo terrore liberati, rebus sacris tantum operam dantes, in reliquis Imperatorum auctoritati ferè subiecti, sub eorum umbra quieverunt. In hoc humili statu diutissime post vitam egerunt, ab Imperatorum commercio, propter magnam in Italia Longobardorum potentiam seiuncti. Post autem Galliarum regum beneficio opibus & potentia aucti, cum imperatoribus coniunctissimi steterunt, ab illorum auctoritate, dum imperatoria maiestas in Caroli Magni posteris mansit, alacri animo pendentes, quod quidem fiebat, tum propter beneficia vicissim data & accepta, tum etiam ob Imperatorum potentiam; quæ ubi post cepit inclinare, & quasi flaccescere, illorum amicitia prorsus reiecta, ita se gerere cœperunt, quasi pontificie dignitatis esset leges potius imperatoribus dare, quam accipere. Cumq; à veteri illo quo subiecti imperato-

ribus statu penitus abhorrerent, veritiq; ne illi Romæ atq; alibi antiqua imperij iura recuperare, vt quidam illorum aut potentia maiore, aut animo erectiore efficere conabantur, tentarent, armata vi sese Imperatorum potentia, ab illis tyrannis qui se principes appellabant, & ab illis vrbibus quæ sese in libertatem vindicauerant, nec iam imperij auctoritatem agnoscebant, adiuti, opponebant. Hinc factum est, vt pontifices sibi indies plura maioraq; arrogantes, terroremque armorum cœlestiũ in res terrenas caducas vertentes, ius sibi atque auctoritatem in imperatores, quasi Christi in terris vices gerentes, assumpserunt: affirmantes ad se multis in rebus regnorum atque imperiorum præcuracionem pertinere. Qua persuasione freti, imperatoribus interdum imperij dignitatem abrogabant, Septem viros Augustales, vt alios in eorum locum surrogarent, incitabant. Vicissim quoque imperatores, aut ipsi creabant novos pontifices, aut vt crearentur præcurabant. Ex his controuersis, atque etiam quòd pontifices per annos septuaginta Auenione sedem habuissent, nec non ex illo ecclesiæ dissidio, quòd in Italia, pontifice Romanam reuertente, est exortum, cùm ecclesiæ status admodum concussus ac debilitatus esset, factum est, vt in oppidis ecclesiæ subiectis, præcipuè verò in ea Italiæ parte, quæ olim Gallia togata dicta est, complures in eis ciues potentia cæteris superiores, in sua quisque patria tyrannidem

dem occuparent: quos pontifices aut persequerentur, aut, si ad eos opprimendos impares essent, quasi ecclesiæ beneficio regnare iuebant, aut aliis in eos excitationis, regnandi ius attribuebant. In hunc igitur modum Galliarum togatarum oppida, proprios dominos ac plerosque quasi ecclesiæ vicarios habere cœperunt. Eodem modo Ferraria Actio Atestino à pontifice gubernanda tradita, eidem est post beneficij nomine attributa: ex quo deinde ea familia illustrioribus honoribus titulis est exornata. Sic Bononia ab Ioanne Vicecomite Mediolanensium Archiepiscopo occupata, eidem pari iure concessa fuit. Iisdem quoque de causis in multis Piceni oppidis, diui Petri Patrimonio, & Umbria, quæ nunc Ducatus appellatur, plures reguli, pars inuito, pars ad consentiendum adactis pontifice, sunt exorti: nec Longobardia, in imperij præsertim oppidis, ab huiusmodi mutationibus immunis fuit: sic ut qui in Flaminia atque aliis pontificiis locis dominabantur, à pontificum obedientia deficientes, ad Imperatorum auctoritatem confugerent: & vicissim qui Mediolanum, Mantuam, & alia imperij oppida tenebant, à pontificibus regnandi ius obtinerent. Roma verò quanquam nomen ecclesiæ temporibus illis præ se ferret, magistratibus tamen regebatur propriis & suis: & quamvis initio cum Auenione in Italiam postliminio reuertissent, tanquam domini agnoscerentur, paulo tamen post Romani creato magistratu, quod